Atilicinus, si heres prohiberet eum frui, ex conducto³⁷; si jure locationis quid retineret, ex testamento fore obligatum ait: quia nihil interesseret, pateretur, an retineret: totam enim locationem legatam videri.

17. JAVOLENUS, [lib. 2 Labeonis Posteriorum].

Reliqua quoque in judicio locationis venire:

18. PAULUS, [lib. 9, ad Plautium].

Cassius: Etiamsi habitat eo modo lega esset, gratiam habitationem heres prastare deberet; et oratione placuit, agere posse colonum³⁸ cum herede ex testamento, ut liberetur conductione; quod rectissime dicitur.

19. MODESTINUS, [lib. 9 Regularum].

Cum ita testemur: *Heres meus damnas esto liberare illum, quod is negotia mea gessit: et si quid eum mihi dare facere oportet, ab eo non exigere: damnatur heres, nec creditas ab eo quoque pecunias exiget; in simili autem legato vix est, ut de eo quoque legando paternas familias senescit, quod servis eius pecunii nomine debetur.*

20. *Idem*, [lib. 10 Responsorum].

Aurelio Sempronio fratris meo. Neminem molestari volo nomine debiti, neque exigere aliquid ab eo³⁹, quamdiu viveret, neque de sorte aut usura nomine debiti: et absolvō [ei] et libero ex pignoribus ejus domum et possessionem Caperlatham. Modestinus respondit, ipsum debitorem, si conveniat, exceptione tutum esse: diversum in persona heredis ejus. — § 1. Gaius Seio cum adolevit, accepit curatores Publum Maxium, et Lucium Sempronium: sed [enim] idem Gaius Seius intra legitimam statem constitutus, cum in fatum concideret, testamento suo de curatoribus suis ita cavit. *Quæstionem curatoribus meis nemo faciat, rem enim ipse tractavi.* Quero, an rationem cura heredes adulti a curatoribus petere possint: cum defunctus (ut ex verbis testamenti apparet) confessus sit, se omnem rem suam administrasse? Modestinus respondit: si quid dolo⁴⁰ curatores fecerunt, aut si que res testatoris penes eos sunt, eo nomine conveniri eos posse.

21. TERENTIUS [CLEMENTIS, lib. 12, ad legem Julianam et Papiam].

Si id, quod mihi [deberes, vel tibi vel alii legavero, idque mihi] solveris⁴¹, vel qualibet ratione liberatus a me fueris: extinguifur legatum. — § 1. Unde Julianus placuit, et si debitor heres extiterit creditor, posteaque ipse creditor decesserit: legatum extingui; et hoc verum est: quia confusione perinde extinguitur obligatio, ac solutione. — § 2. Sed si sub conditione dato legato heres praecouperavit, et exegerit debitum: aliud dici oportet; quia in arbitrio heredis esse non debet, ut, quandoque conditione existente, neque ipsi legario debeatur legatum, si tum vivat et capere possit, neque ei, ad quem hoc communum pervenit, si legarius capere non possit.

22. PAPINIANUS, [lib. 19 Questionum].

Quod mihi Sempronius debet, peti nolo⁴²: non tantum exceptionem habere debitorum, sed et fideicommissum, ut liberetur, petere posse responsum est.

23. *Idem*, [lib. 7 Responsorum].

Procurator, a quo rationem heres exigere prohibitus, eoque nomine procuratore liberare damnatus est, pecuniam ab argentario debitam ex contractu, quem ut procurator fecit, iure mandati cogitur restituere, vel actions prestatore.

24. *Idem*, [lib. 8 Responsorum].

Cum heres rogatur debitorem suum liberare: de eo tantum cogitatum videtur, quod in obligatione manserit; itaque, si quid ante tabulas apertas fuerit solutum, ad causam fideicommissi non pertinebit: quod autem post tabulas apertas ante fiduciam hereditatem, ab eo, qui voluntate de functioni non ignoravit, fuerit exactum, dolo proximum erit: ideoque reperi potest.

25. PAULUS, [lib. 10 Questionum].

Legavi Titio quod mihi debetur, vel adjecta certa quantitate, sive specie, vel non adiecta: aut ex contrario, aquecum distinctione: veluti: *Titio, quod ei debet: vel ita, Titio centum, que ei debet.* Quero, an per omnia requirendum putes, an debitum sit: et plenus rogo, qua ad haec spectant, attingas, cotidianam enim sunt? Respondi, Si es, cui Titius debet, debitum ei remittere voluit, nihil interest, heredem suum jussit, ut eum liberaret, an prohibeat eum exigere: utroque enim modo liberandus est debitor, et utroque casu competit ulro ad liberandum debitor.

^{37.} L. 24, in fin. supr. locat. — ^{38.} d. L. 24, in fin. supr. de usu et usur. legat. — ^{39.} L. 8, § 3, supr. h. t. — ^{40.} L. 9, supr. cod. L. 8, § 7, supr. de adm. et pet. h. t. — ^{41.} L. 7, § 4, supr. b. t. — ^{42.} L. 5, § 5, supr. cod. L. 5, § 4, supr. de legat. L. 5, § 1, supr. de dol malo et met. except. § 15. Inst. de legat. — ^{43.} L. 75, § 1, supr. de legat. L. 1, supr. de dol malo et met. except. L. 1, supr. de legat. — ^{44.} L. 53, in pr. inf. de tundit et demonstr.

tori actio. Quod si etiam centum aureorum vel fundi debiti mentionem fecit: si quidem debitor fuisse probetur, liberandus est: quod si nihil⁴⁵ debeat, poterit dici quasi falsa demonstratione adiecta, etiam peti, quod comprehensum est, posse. Sed poterit hoc dici, si ita legavit, *Centum aureos, quos mihi debet: vel, Stichum, quem debet, heres meus damnas esto non petere.* Quod si sic dixit, *heres meus centum aureos, quos mihi [Titius] debet, damnas esto ei dare:* etiam illud tentari poterit, ut petere possit, quasi falsa demonstratione⁴⁴ adiecta; quod nihil nequam placet: cum dandi verbum ad debitum referre se testator existimat. Contra autem, si debitor creditori leget, nullam utilitatem video, si sine quantitate leget. Sed et si id demonsret, quod debere se confitetur: nulla utilitas est, nisi in his speciebus in quibus emolumen- tū debiti ampliarū. Quid si centum aureos, quos se debere dixit, legavit: si quidem debet, inutile est legatum: quod si non fuit debitor, placuit utile esse legatum: certa enim nummorum quantitas similis est Stichus legato cum demonstratione falsa: idque, et D. Pius rescripsit, certa pecunia dotis acceptae nomine legata.